jICS 77.140.40（型钢）/77.140.20（不锈钢）
H 44（冶金/型钢、异型钢）
团 体 标 准
T/CECS 1××××-202×
不锈钢槽式预埋组件
Stainless steel anchor channel assemblies
（征求意见稿）
202×-××- ××  发布 202×-××-××  实施

4.1  不锈钢预埋槽道
4.1.1 型号
根据截面和锚杆形状等，不锈钢槽道型号按下列形式表示：
BC-□ □ □×□-□ □— T/CECS 1××××-202×
槽道内弧直径（mm），直形记为 Z
槽道长度（弧形槽道为内弧长度）（mm）
槽道截面高度（mm）
槽道截面宽度（mm）
锚杆形状代号（G：工字形锚杆，Y：圆形锚杆）
槽道勾部代号（A：平齿，B：燕尾）
不锈钢预埋槽道
4.1.2 标记示例
示例：不锈钢槽道，槽道开口处为平齿，工字形锚杆，规格为截面宽度 50mm，高度 26mm，槽道长度 4500mm，直形
槽道，标记为：BC-AG 50×26-4500Z — T/CECS 1×××-202×。
4.2  T型螺栓
4.2.1 型号
槽道配套不锈钢 T型螺栓按其规格、材料和长度按下列形式表示：
T/CECS 1××××—202×
5
BLS-□-M□×□-□— T/CECS 1×××-202×
螺栓性能等级
螺栓有效长度（mm）
螺栓直径（mm）
螺栓脚面代号（A：平齿，B：燕尾）
配套不锈钢 T型螺栓
4.2.2 标记示例
示例：配套不锈钢 T型螺栓，螺栓为平齿，螺栓直径 16mm，螺栓有效长度 80mm，性能等级 A2-50，标记为：BLS-A-
M16×80-A2-50 — T/CECS 1×××-202×。
5  材料
5.1  不锈钢槽式预埋组件应根据工程使用环境的不同，槽道、锚杆和 T 型螺栓副的材料可选用牌号为
06Cr19Ni10（S30408）、022Cr19Ni10（S30403）、06Cr19Ni9NbN（S30478）、06Cr17Ni12Mo2（S31608）、
022Cr17Ni12Mo2（S31603）、06Cr17Ni12Mo2Ti（S31668）和、022Cr17Ni12Mo2N（S31653）的奥氏体型
不锈钢，022Cr23Ni5Mo3N（S22053）、022Cr22Mn3Ni2MoN（S22253）的奥氏体-铁素体（双相）型不锈
钢，其化学成分应符合 GB/T 20878的规定。不锈钢材料的应用环境腐蚀性级别见表 1。当有可靠依据时，
也可以采用其他牌号的不锈钢。不锈钢槽道应当以固溶态交货。
表 1 不同环境腐蚀性级别下推荐不锈钢材料
GB/T 19292.1腐蚀级别 槽道 锚杆 T型螺栓副
C3
S30408、S30403、30478、
S31608、S31603、S31653、S31668
S30408、S30403、30478、
S31608、S31603、S31653、S31668
S30408、S30403、30478、
S31608、S31603、S31653、S31668
C4
S31608、S31603、S31653、S31668、
S22053、S22253
S31608、S31603、S31653、S31668、
S22053、S22253
S31608、S31603、S31653、S31668、
S22053、S22253
C5 S22053、S22253 S22053、S22253 S22053、S22253
5.2  不锈钢槽道钢板的力学性能应符合GB/T 4237的规定，不锈钢锚杆和T型螺栓的力学性能应符合GB/T
1220的规定。不锈钢材料的力学性能应符合附录 A的规定。
5.3  不锈钢 T型螺栓和螺母的机械性能应分别符合 GB/T 3098.6和 GB/T 3098.15的规定。不锈钢 T型螺
栓性能等级应满足 50和 70，不锈钢螺母性能等级应满足 70和 80。
5.4  平垫圈应符合 GB/T 97.1的规定，弹簧垫圈应符合 GB/T 94.1的规定。
5.5  不锈钢槽道内部应采用燃烧等级不低于 B1级的环保材料进行填充，填充材料应均匀、饱满、形状规
则，应填充密实，且便于拆除。
6  技术要求
6.1 一般要求
6.1.1  不锈钢槽道、锚杆和 T型螺栓应按本标准及经产品认证的生产图纸、材质单和技术文件制造。
T/CECS 1××××—202×
6
6.1.2  不锈钢槽道、锚杆和不锈钢 T 型螺栓材料应满足在使用环境下的耐腐蚀性要求。可能发生晶间腐蚀
和应力腐蚀时，还应满足抗脆裂性要求。
6.1.3  不锈钢槽道与不锈钢 T型螺栓的材质应相匹配。
6.1.4  不锈钢槽道、不锈钢 T型螺栓及不锈钢螺母满足运营条件下的安全性、耐久性和适用性要求。
6.1.5  预埋槽道槽口内壁与配套连接的 T型螺栓头部应凹凸咬合，咬合尺寸应完全吻合，防止平行剪力作
用下力点滑移。平齿型螺栓槽道齿牙与螺栓齿牙咬合见图 3（a），燕尾型槽道刻痕螺栓施加扭矩咬合见图
3（b）。
                     （a）槽道齿牙与螺栓齿牙咬合  （b）刻痕螺栓施加扭矩咬合
说明：
1—— 齿牙；2——刻痕。
图 3 槽口与 T型螺栓机械咬合示意
6.1.6  T型螺栓的螺杆末端应有定位沟槽，见图 4。
说明：
1—— 定位沟槽。
图 4  T型螺栓的螺杆末端定位沟槽示意
6.1.8  预埋槽道槽口处宜贴装胶带。
6.2  外观
6.2.1  不锈钢槽式预埋组件表面应平整、清洁、无裂纹、无划痕。槽道与锚杆宜采用焊接连接方式，焊接
处应饱满、无焊瘤、咬边、电弧擦伤等缺陷；槽道与锚杆也可采用机械咬合连接方式，应无松动、脱落、
卷边等缺陷。
6.2.2  T型螺栓表明应平整、无折边、无裂纹，脚部为燕尾勾时应与槽道紧密贴合。
6.3  尺寸及允许偏差
6.3.1  冷加工槽道壁厚不宜小于 1.5mm，热轧槽道壁厚不宜小于 3.0mm.。槽道尺寸允许偏差应满足表 2